[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 19 марта 2025 г. № 126

	Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей на территории Северо-Курильского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Уставом Северо-Курильского муниципального округа, в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории Северо-Курильского муниципального округа, администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей на территории Северо-Курильского муниципального округа (Приложение).
2. Считать утратившим силу:
- постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 23.05.2022 № 219 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей на территории Северо-Курильского городского округа».
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (О.В. Мокрушина).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников

Приложение

к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 19.03.2025 № 126

Положение

о межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей на территории Северо-Курильского муниципального округа

1. Межведомственная комиссия по вопросам организации отдыха и оздоровления детей на территории Северо-Курильского муниципального округа (далее-Комиссия) организуется с целью координации деятельности по организации летнего отдыха детей на территории Северо-Курильского муниципального округа, определения готовности летнего оздоровительного лагеря «Солнышко» с дневным пребыванием детей и лагеря труда и отдыха на базе МБОУ «Средняя школа г. Северо-Курильска» (далее лагеря) к функционированию в каникулярный период, вынесения заключения на их открытие.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, в том числе санитарными правилами и нормами, правилами по противопожарной безопасности, законодательством Сахалинской области, нормативно-правовыми актами Северо-Курильского муниципального округа и настоящим Положением.

3. Состав и организация деятельности Комиссии:
3.1. Состав Комиссии утверждается ежегодно постановлением администрации Северо-Курильского муниципального округа.

3.2. В состав Комиссии входят представители администрации Северо-Курильского муниципального округа, ОМВД России по Северо-Курильскому городскому округу (по согласованию), ТО НД Северо-Курильского района УНД ГУ МЧС России по Сахалинской области (по согласованию), ГБУЗ «Северо-Курильская ЦРБ» (по согласованию).
3.3. Организационной формой работы Комиссии является заседание.

3.4. Комиссию возглавляет председатель, который проводит заседания Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии. Заседания проходят по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины состава Комиссии.
3.5. Член комиссии при невозможности его участия в работе Комиссии по решению органа, представителем которого он является, заменяется другим представителем указанного органа. В случае необходимости на заседания Комиссии могут приглашаться лица, не входящие в состав Комиссии.
3.6. Члены Комиссии при обсуждении и голосовании обладают равными правами. Решения принимаются большинством голосов присутствующих членов Комиссии, а в случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании.

3.7. Решения Комиссии в течение трёх рабочих дней со дня проведения заседания оформляются протоколом.

4. Основными задачами Комиссии являются:
- осуществление контроля за созданием условий, обеспечивающих жизнедеятельность лагерей;
- проверка выполнения предписаний органов государственного контроля и надзора;
- проверка обеспечения мер безопасности при организации лагерей и исключения чрезвычайных ситуаций в период проведения летней кампании;
- определение качества реализуемых программ деятельности лагеря и соответствие форм, методов и средств, при проведении смены возрасту, интересам и потребностям детей.

5. Комиссия осуществляет ежегодную приемку лагерей к работе в каникулярный период:
5.1. Проводит оценку лагерей на предмет готовности к открытию.
5.2. Проверяет документацию, подтверждающую готовность лагерей к открытию.

5.3. Оценивает содержательность планирования деятельности лагерей, его соответствие возрастным и индивидуальным особенностям детей.
5.4. Проверяет уровень планируемой оздоровительной работы.

5.5. Вносит предложения по устранению выявленных замечаний, определяет сроки их устранения.
6. По результатам проверки составляется акт приемки (Приложение), который подписывается всеми членами Комиссии. Комиссия дает заключение о готовности лагерей, либо, в случае неготовности, определяет дату повторной приемки. Приемка лагеря проводится не позднее 31 мая.
7. Комиссия обязана осуществлять приемку и проверку в присутствии руководителя лагеря (руководителя образовательного учреждения, на базе которого организован лагерь или его представителя).
8. Акт приемки лагеря составляется в двух экземплярах: для Комиссии и руководителя лагеря (руководителя образовательного учреждения, на базе которого организован лагерь). Копии актов могут быть направлены членам Комиссии, принимавшим участие в приемке и проверке.
9. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения руководителями лагерей (руководителями образовательных учреждений, на базе которых организован лагерь).
Приложение

к Положению о межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей

на территории Северо-Курильского муниципального округа

АКТ ПРИЁМКИ

(для летнего оздоровительного лагеря «Солнышко» с дневным пребыванием детей и для лагеря труда и отдыха на базе МБОУ «Средняя школа г. Северо-Курильска»)

от «___» _____________ 202__ г.                                                        г. Северо-Курильск

Комиссия в составе:
Председатель Комиссии _______________(ФИО);

Заместитель председателя Комиссии _________________(ФИО);

Секретарь Комиссии _________________(ФИО);

Члены Комиссии:

_______________ (ФИО);
_______________ (ФИО);

_______________ (ФИО);
_______________ (ФИО).

произвела обследование и приемку лагеря с дневным пребыванием детей на базе МБОУ «Средняя школа г. Северо-Курильска».

1. Летний оздоровительный лагерь «Солнышко» с дневным пребыванием детей расположен по адресу: ______________________________________________________

2. Вместимость в __________ смены - ____________ детей:

3. Режим работы смены: понедельник - ____________________________.

Продолжительность 1 смены: с _________ по __________ - ________ рабочих дней.

Продолжительность 2 смены: с _________ по __________ - ________ рабочих дней.

Продолжительность 3 смены: с _________ по __________ - ________ рабочих дней.

4. Спальные помещения располагаются в _______ количество мест в спальных комнатах ______ - ______ площадь в кв.м на одного ребенка ______ - _______.
5. Наличие и готовность к эксплуатации основных и вспомогательных помещений:

___________________________________________________________________.

6. Состояние и готовность к работе источников водоснабжения и канализации: центральное водоснабжение (холодная, горячая вода), центральная канализация, состояние - ______________________________________________________________.

7. Помещения медицинского назначения (состав, площадь, состояние готовности) - ________________________________________________________________________.
8. Организация питания:

Помещение пищеблока: ________________________________________________

Наличие и исправность холодильного и технического оборудования - ____________, условия хранения продуктов (скоропортящихся, сухих, овощей) - ____________________;
Помещение для приема пищи:

Площадь - _______________ кв.м, ____________ посадочных мест;

Наличие подводки горячей и холодной воды к раковине - _______________________.

9. Состояние территории __________________________________________________.

10. Сооружения для занятий физкультурой и спортом, их оборудование (перечень, количество, размеры, соответствие санитарным требованиям) - ______________________.

11. Наличие бассейна или водоема, организация купания в соответствии с требованиями санитарных правил - ______________________________________________.

12. Наличие и состояние игрового оборудования - ____________________________.
13. Обеспеченность жестким инвентарем - ________, мягким инвентарем - ________, санитарной одеждой, наличие моющих и дезинфицирующих средств - ________________.

14. Выполнение плана – задания Роспотребнадзора - _________________________.

15. Противопожарное состояние организации _____________________________.

Системы автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре - _______________________.

Вывод сигнала о срабатывании АПС в пожарную часть -______________________;

Наличие и состояние водоисточников для целей наружного пожаротушения ______;

Соответствие подъездных путей – __________________;
Соответствие путей эвакуации и эвакуационных выходов требованиям пожарной безопасности - _____________________;

Обеспеченность первичными средствами пожаротушения –___________________;

Наличие эвакуационного (аварийного) освещения -_________________________;

Наличие должностных лиц, прошедших обучение по программе пожарно-технического минимума -_____________________.
16. Охрана лагеря:

Наличие видеонаблюдения ___________; организация пропускного режима _______.

17. Укомплектованность штата: ___________________.

18. Наличие договоров о вывозе мусора, дезинфекции, дезинсекционных и дератизационных мероприятий - _____________________.

19. Заключение Комиссии: _______________________________.

Председатель Комиссии _______________/_________________

                                                                     (подпись)                        (расшифровка)
Заместитель председателя Комиссии _______________/_________________

                                                                                                 (подпись)                        (расшифровка)
Секретарь Комиссии _______________/_________________

                                                              (подпись)                        (расшифровка)
Члены комиссии:

_______________/_________________

            (подпись)                        (расшифровка)
_______________/_________________

            (подпись)                        (расшифровка)
_______________/_________________

            (подпись)                        (расшифровка)
_______________/_________________

            (подпись)                        (расшифровка)